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ABSTRAKT

Diplomová práce, se zabývá optimalizací tlustostěnného optického (pohledového) dílu pro

automobilový průmysl s využitím programu Moldflow.

Teoretická část, se zabývá materiály, které se při výrobě těchto dílů používají, zásadami pro

konstruování výrobků a konstrukci forem, vtokovým systémem, temperačním systémem a

tokovými analýzami.

Praktická část, se zabývá samotnými návrhy temperačního systému, kde byl zhotoven

konvenční i nekonvenční (konformní) návrh. Dále, se zabývá návrhy vtokového systému,

byly zhotoveny varianty studeného a kombinovaného vtoku. Následně byly zhotoveny

výpočty analýz. Byl vyhodnocován čas plnění, smyková rychlost, celkový čas cyklu, poloha

studených spojů, vzduchové kapsy a deformace. V závěru práce je zhodnocení návrhů a

volba optimální varianty.

Klíčová slova: optimalizace, moldflow, temperace, vtok, analýza

ABSTRACT

My master thesis deals with the optimization of thick-walled optical (visible) part for

automotive industry using simulation program Moldflow.

The theoretical part deals with materials, which use for this products, principles for designing

products and mold design, gating system, temperature control system and flow analyzes.

The practical part deals with design of the temperature control system, which was made of

conventional and unconventional (conformal) design. It also deals with designs gating

system were made cold and combination inlet. Then were made analyzes. Was evaluated fill

time, shear stress, cycle time, weld lines, air traps and deformations. In conclusion was

evaluatuation of the design and choice of optimal design.

Keywords: optimization, moldflow, tempering, inlet, analysis
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ÚVOD

Mezi prvními, kdo se zabýval technologií vstřikování, byl pan John Wesley Hyatt (1870), který

vyrobil plnící stroj složený z komory vyhřívané párou a hydraulicky ovládanými písty.

Vstřikování plastů se začalo rozvíjet po 1. světové válce. V roce 1921 pánové A. Eichengrün a

H. Bucholtz vynalezli v Německu jako vůbec první na světě komerční pístový ruční vertikální

vstřikovací stroj. S vývojem nových materiálů a jejich aplikace vedly k vynalezení pístových a

šnekových vstřikovacích strojů. Pro polymery, které nesnáší míchání při zpracování, se používají

pístové vstřikovací stroje. Šnekové vstřikovací stroje jsou využívány pro 95 % všech aplikací.

Vstřikování do forem, se stalo v posledních letech velmi populární a používanou technologii

na zpracování plastů. Dovoluje přesnou a rychlou výrobu tvarově složitých dílů. Konstrukční

řešení dílů je omezeno pouze způsobem odformování a velikostí, ale jinak je možné vyrábět

celou škálu různých dílců. Velmi mnoho dílců, které se dříve vyráběly z jiných materiálů,

jsou nahrazovány plastovými díly. Na něž jsou kladeny velké požadavky, na co nejmenší

náklady a rychlé uvedení na trh. Z těchto důvodů se začaly používat simulační programy,

které zjišťují chování polymeru ve formě. Díky těmto programům, lze ve vývoji fixovat až

70 % celkových výrobních nákladů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Polymery jsou syntetické nebo přírodní látky, jejichž velké molekuly (makromolekuly) se

v řetězu mnohonásobně opakují tzv. základní monomerní jednotka. Představují chemickou

stavebnici, která dovoluje výjimečnou proměnlivost struktury i vlastnosti výchozích látek.

Teplem i tlakem je možné změnit jejich tvar i formu, a tím je tvářet, či tvarovat. [1]

1.1 Základní dělení polymerů

Polymery jsou chemické látky, které díky svým obrovským molekulám, vykazují výjimečně

širokou skálu vlastností. Polymery dělíme na plasty a elastomery.

Obr. 1 Klasické rozdělení polymerů [2]

Termoplasty, jsou to polymerní materiály, které při ohřevu přecházejí do plastického stavu.

Jedná se o stav vysoce viskózních nenewtonských kapalin, které je možno snadno

zpracovávat různými technologiemi. Zchlazením pod teplotu tání Tm přecházejí do tuhého

stavu resp. teplotu viskózního toku zvanou Tf. Jedná se o fyzikální proces. Ohřevem nedojde

ke změně chemické struktury, což umožňuje proces měknutí opakovat.

 Semikrystalické polymery – vyjadřují určitý stupeň uspořádanosti. Ten označujeme

jako stupeň krystalinity a vyjadřuje relativní podíl uspořádaných oblastí, uložených

mezi amorfními oblastmi. Nikdy nemůžeme dosáhnout 100 %, proto se krystalické

polymery označují jako semikrystalické např. PA, PP, PE, PTFE, atd. index lomu je

vyšší a jsou mléčně zakalené. Jsou charakterizovány houževnatostí, modulem

pružnosti a pevností, která se zvyšuje se stupněm krystalinity. Použitelnost do teploty

tání Tm.
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 Amorfní polymery - jejichž makromolekuly mají zcela nahodilou pozici. Patří mezi

ně např. PC, PS, PMMA, apod. Jsou charakteristické křehkostí, modulem pružnosti,

vysokou pevností, tvrdostí a jsou díky nízkému indexu lomu (1,4 – 1,6) průhledné.

Použitelnost je do teploty zeskelnění Tg.

Reaktoplasty, neboli termosety, jedná se o materiály, které se v první fázi zahřívají, měknou

a je možné je po omezenou dobu tvářet. Při dalším zahřívání dojde k chemické reakci k

prostorovému zesíťování struktury tzv. vytvrzování. Díl můžeme považovat za jednu

makromolekulu. K ochlazování reaktoplastů, dochází mimo formu. Zajistit rychlý ohřev

formy pro vytvrzení a následné ochlazení materiálu by bylo velmi obtížné. Jedná se o

nevratný děj, vytvrzené polymery nelze opětovně roztavit ani rozpustit. Při dalším ohřevu

dojde k rozložení hmoty.

Kaučuky jsou polymerní materiály, které v první fázi ohřevu měknou a je možné je tvářet,

avšak jen po omezenou dobu. Při dalším ohřevu dojde, k prostorovému zesíťování struktury

proběhne tzv. vulkanizace. [3]

Obr. 2 Rozdělení polymerů dle aplikace a nad molekulární struktury [3]
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1.2 Konstrukční polymery

Skupina polymerů, které se vyznačují lepšími mechanickými a fyzikálními vlastnostmi, než

jsou standartní polymery.

1.2.1 Polymethylmethakrylát (PMMA)

Je v současné době velice rozšířený konstrukční materiál. Jeho uplatnění, nalezneme téměř

ve všech průmyslových odvětvích. Aplikaci můžeme najít například ve zdravotnictví,

leteckém a automobilovém průmyslu a dalších. Jedná se o transparentní, tuhý,

termoplastický materiál na bázi uhlíku, vodíku a kyslíku. Je přirozeně výjimečně čistý a

bezbarvý i v tlustých vrstvách. Můžeme jej pigmentovat a získat tak široký rozsah barev a

tónů s téměř neomezenými možnostmi změn ve světelné difuzi a propustnosti světla. Je

vysoce odolný vůči korozivním chemikáliím. Má výborné charakteristiky odolnosti vůči

stárnutí a světelné propustnosti, které jsou naprosto bezkonkurenční při srovnání s mnoha

dalšími polymerními materiály.

Amorfní PMMA, nejedná se o krystalický materiál. Jeho řetězce se nedokáží pravidelně

uspořádat s dostatečnou těsností. Řetězce nejsou pravidelně uspořádány, nebo jen ve velmi

malé míře, přesto jsou při běžných teplotách velmi pevné. Při zahřívání pevného amorfního

polymeru měkne a stává se tvárným při teplotě skelného přechodu. Existují i termoplastické

polymery, které jsou při normální teplotě tuhé. Při zahřívání se mohou řetězce po sobě volně

klouzat, protože nejsou vzájemně síťované. [4]

Výhody PMMA:

 výborná odolnost proti povětrnostním vlivům,

 výborná tvarová paměť,

 dostatečná odolnost vůči vodě a kyselinám,

 propustnost světla je asi 92 % v celém rozsahu spektra,

 tepelná odolnost bez zatížení je okolo 80 °C,

 dobré mechanické a elektroizolační vlastnosti,

 dobrá mechanická obrobitelnost.

Nevýhody PMMA:

 nízká povrchová tvrdost,

 neodolává koncentrovanějším kyselinám a hydroxidům. [5]
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1.2.2 Polykarbonát (PC)

Je transparentní polymer, se světelnou propustností až 85 % a mají mimořádně vysoký index

lomu. Pro vstřikování se používají druhy s nižší molekulární hmotností. Druhy s vyšší


[…]


Varianta 2 B 3,303 155 1,879 178 1,520 - -

Původní - - - - - 189,6* 1,914

* Čas cyklu bez vtokového systému (nebyl zadán)

Orientační ekonomické zhodnocení pro jednotlivé návrhy. V kalkulaci jsou započítány

i náklady na materiál. V Tab. 19 jsou uvedeny náklady na výrobu jednoho dílu i včetně

vtokové soustavy.

Tab. 19 Orientační ekonomické zhodnocení

Náklady na stroj

[Kč/h]
900

Cena materiálu**

[Kč/g]
0,0675

Temperace
Původní

Konvenční Konformní

Varianty 1 A 1 B 2 A 2 B 1 A 1 B 2 A 2 B

Čas vstřikovacího

cyklu
[s]

189,8 179,0 179,0 178,0 178,0 156,6 156,6 155,0 155,0

Počet vyrobených

dílů
[Ks/h]

19,0 20,0 20,0 20,0 20,0 23,0 23,0 23,0 23,0

Hmotnost 1

výrobku
[g]

444,0 448,0 448,0 446,0 446,0 448,0 448,0 446,0 446,0

Náklady na

výrobu 1 dílu
[Kč]

77,5 75,0 75,0 74,6 74,6 69,2 69,2 68,9 68,9

Celková hmotnost

[g]
- 493,0 527,0 465,5 471,0 493,0 527,0 465,5 471,0

Celkové náklady*

[Kč]
- 78,0 80,3 75,9 76,3 72,3 74,6 70,2 70,5

* Není započítána cena formy

** Cena materiálu 2,5 EUR/KG přepočteno při kurzu 1 EUR = 27 Kč
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Pro malosériovou výrobu, byl zvolen jako nejvhodnější návrh Varianta 1 A s 2 bodových

studeným vtokovým systémem a konvenční temperací, kde došlo, oproti původní temperaci

k úspoře času cyklu o 10,8 s. Celkové náklady na výrobu jednoho dílu 78 Kč.

Pro velkosériovou výrobu, byl zvolen jako nejvhodnější návrh Varianta 2 A

s kombinovaným vtokovým systémem a konformní temperací, kde došlo oproti původní

temperaci k úspoře času cyklu o 34,8 s. Zde, by bylo nutné propočítat, zda by se výroba

tvarových desek vyplatila. Z důvodu nedostatku poskytnutých dat z firmy, nebylo možné

nacenit výrobu tvarových desek, pro nekonvenční temperaci. Celkové náklady na výrobu

jednoho dílu 70,2 Kč.
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ZÁVĚR

Teoretická část diplomové práce, je rozdělena do šesti hlavních bodu. V prvním bodě jsou

popsány polymerní materiály, včetně podrobnějšího popisu dvou materiálů, které se

používají při výrobě zadaného dílu. Druhý bod, je věnován konstrukci výrobku včetně zásad

pro konstruování výrobku. Třetí bod, se věnuje konstrukci forem zejména zásadám pro

formy. Ve čtvrtém bodě, je popsán vtokový systém. V pátém bodě je popsán temperační

systém, včetně popisu konformní temperace. V posledním bodě, jsou popsány tokové

analýzy.

Praktická část diplomové práce se zabývá optimalizací zadaného dílu. Byly navrženy 2

návrhy temperačního systémů a 4 návrhy vtokového systému. Pro tvorbu návrhů, byl využit

program CATIA V5R19. Poté následovala volba optimální velikosti sítě modelu, aby byly

splněny podmínky. Pro výpočet, byla stanovena optimální velikost sítě 1,5 mm, pro kterou

platí hodnota 86,7 % Match percentage. Model, byl poté převeden do 3D sítě pro přesnější

výpočet. Z důvodu nedostatku poskytnutých dat, byly dle materiálového listu navrženy

procesní podmínky, které byly použity pro veškeré analýzy. Poté následovalo spočítání

výchozí analýzy, s původním temperačním systémem, která byla použita pro srovnání

s optimalizovanými návrhy. Následně, proběhla analýza 4 variant pro konvenční i konformní

temperaci. Při nichž se vyhodnocoval čas plnění, smyková rychlost, celkový čas cyklu,

poloha studených spojů, vzduchové kapsy, deformace a vhodnost jednotlivých vtokových

systémů. Analýzy, byly provedený v programu Moldflow 2016. Výsledky analýz, byly

popsány a porovnány ve vyhodnocení. Bylo přidáno i orientační ekonomické zhodnocení.

Pro malosériovou výrobu, byl zvolen jako nejvhodnější návrh Varianta 1 A s 2 bodových

studeným vtokovým systémem a konvenční temperací, kde došlo, oproti původní temperaci

k úspoře času cyklu o 10,8 s. Celkové náklady na výrobu jednoho dílu 78 Kč.

Pro velkosériovou výrobu, byl zvolen jako nejvhodnější návrh Varianta 2 A

s kombinovaným vtokovým systémem a konformní temperací, kde došlo oproti původní

temperaci k úspoře času cyklu o 34,8 s. Zde, by bylo nutné propočítat, zda by se výroba

tvarových desek vyplatila. Z důvodu nedostatku poskytnutých dat z firmy, nebylo možné

nacenit výrobu tvarových desek, pro nekonvenční temperaci. Celkové náklady na výrobu

jednoho dílu 70,2 Kč.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DLMS Direct laser metal sintering

2D Dvourozměrný prostor

3D Trojrozměrný prostor

PMMA Polymethylmethakrylát

PC Polykarbonát

PA Polyamid

PVC Polyvinylchlorid

PP Polypropylen

POM Polyoxymetylén

ABS Akrylobutadienstyren

Tg Teplota skelného přechodu °C

Tf Teplota viskózního toku °C

Tm Teplota tání °C

Uv Ultrafialové záření

R Průměr mm
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