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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Filipa Motáně se zabývá optimalizací tlustostěnného optického (pohledového) dílu
pro automobilový průmysl. Teoretická část práce v dostatečném rozsahu popisuje řešenou
problematiku. V praktické části práce byla navrhnuta optimalizace vtokového a temperačního
systému v několika variantách v programu Moldflow. Bylo provedeno 8 variant optimalizace, které
byly porovnány s původním návrhem. Všechny výsledky byly přehledně zobrazeny a v dostatečné
míře prodiskutovány a vyhodnoceny.
Diplomová práce Filipa Motáně byla zkontrolována na původnost se shodou 0%, bylo konstatováno,
že práce není plagiátem.
Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce
využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Práce je napsaná
kvalitně a splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A -
výborně.
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